CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.

CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO Nº 190/2021

Indica ao Prefeito Municipal estudar a

viabilidade de dedetizar as Bocas de Lobo

(Bueiros) para evitar a proliferação de baratas e

animais peçonhentos, observando a legislação

ambiental quanto ao produto a ser utilizado.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.?, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.”º Senhor

Prefeito Municipal estudar a viabilidade de dedetizar as Bocas de Lobo (Bueiros)

para evitar a proliferação de baratas e animais peçonhentos, observando a

legislação ambiental quanto ao produto a ser utilizado. Solicito, após leitura em

Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificação

O pedido se faz necessário porque os dias estão ficando mais quentes e

isso propicia o surgimento de baratas e outros insetos, principalmente nos

bairros periféricos. A dedetização mata essas possíveis pragas que

costumam aparecer nos dias de temperatura mais altas e previne a sua

infestação, reduzindo o risco de contaminação, porque manter o ambiente

livre de pragas é essencial não só para a higiene local, mas também para

a saúde humana.

Sala das Sessões, em 29 de novembro de 2021

Déció Rocha.
Versador

PROT-CMI 3365/2021
01/12/2021 - 13:58
IND 2148/2021